
 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: comune.sassofeltrio@provincia.ps.it 

 

 Determinazione n. 221 del 17/11/2020         
    
 Oggetto:  “Acquisizione a titolo gratuito di aree per realizzazione intervento di:-Regimazione 
idraulica nell’abitato di Fratte”.– Liquidazione incarico per esecuzione rogito 
CUP:G52J18000040001- CIG: Z402D82943. 
 
 

Il Responsabile Settore Tecnico 
PREMESSO CHE: 

- l’articolo 1, comma 140, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede: “ 
Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’Interno                   
entro il termine perentorio del 15 settembre dell’esercizio precedente all’anno  

          di riferimento del contributo…..”    
-  il successivo comma 141 del richiamato art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 

stabilisce: “L’ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è determinato entro il 15 
novembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo, con decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il  Ministero dell’economia e delle finanze….” 

           
Considerato che il Comune di Sassofeltrio ha trasmesso al Ministero dell’Interno, istanza di 
contributo entro il termine perentorio del 15 settembre 2019, come stabilito dal comma 140 
dell’articolo 1 della legge 145 del 2018, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2020; 
 
 Dato atto che i lavori per i quali è stato richiesto contributo sono inseriti nel programma Triennale 
dei lavori Pubblici, 2020-2022;      
 
 Visto il decreto del 30 dicembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’economia e 
delle finanze, il quale assegna i contributi stanziati; 
 
Visto l’allegato 3) al suddetto Decreto del 30/12/2019, nel quale viene attribuito al Comune di 
Sassofeltrio un contributo pari ad € 357.000,00 relativo a “Regimazione idraulica nell’abitato di 
Fratte”; 
 
Considerato che il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione  delle opere pubbliche entro 8 mesi dalla data di emanazione del citato decreto; 
 
Constatato che l’attuale dotazione organica e strumentale di questo Ente, non consentendo 
l’espletamento in amministrazione diretta delle operazioni relative alla progettazione specifica per 
l’esecuzione di lavori di Regimazione idraulica dell’abitato di Fratte, ha reso necessario  l’avvio 
delle procedure amministrative volte all’individuazione di un professionista esterno cui affidare il 
servizio; 
 
Vista la deliberazione C.C. n.  23 del 27/07/2019 di approvazione DUP 2020-2022; 
 

mailto:comune.sassofeltrio@provincia.ps.it


 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: comune.sassofeltrio@provincia.ps.it 

 

Vista la delibera n. 7 del 25.01.2020 con la quale è stata assegnata al Responsabile Settore Tecnico 
la somma di € 33.500,00 escluso iva, ovvero di € 42.504,80 comprensivo di ogni onere per 
procedere all’espletamento dei conseguenti adempimenti; 

 
Vista la determina n. 12 del 04.02.20202 con la quale si è proceduto ad affidare un incarico di 
importo complessivo pari ad € 36.033,92 ovvero € 28.400,00 escluso iva e contributi ed ad 
impegnare la somma sul cap. cap. 2834/4 di bilancio 2019-2021 annualità 2020; 
 
Vista la determina n. 13 del 04.02.20202 con la quale si è proceduto ad affidare un incarico al 
geologo per un importo complessivo pari ad € 6.470,88 ovvero € 5.100,00  escluso iva e contributi 
ed ad impegnare la somma sul cap. cap. 2834/4 di bilancio 2019-2021 annualità 2020; 
 
Considerato che l’intervento di regimazione idraulica interessa parte dei terreni di proprietà del sig. 
Pier Amato Grechi, specificatamente una porzione del mappale 1191 ed una porzione del mappale 
506, entrambi appartenenti al Fg. 7; 
 
Vista la nota prot. 2484 del 16/05/2020, depositata agli atti dell’ufficio tecnico, con la quale il sig. 
Pier Amato Grechi si è reso disponibile a cedere al Comune, a titolo gratuito, le porzioni di terreno 
sopra menzionate, a condizione che ogni onere e spesa relativo alla cessione sia a carico del 
Comune stesso e che l’inizio dell’attività relativa all’intervento di regimazione idraulica non prenda 
luogo prima del passaggio di proprietà; 
 
Vista la delibera di G.M. n  35   del  21/05/2020  con la quale è stata deliberata la necessità di 
provvedere ai frazionamenti dei terreni interessati dall’intervento di regimazione idraulica 
nell’abitato di Fratte demandando al Responsabile del settore Tecnico a provvedere per gli 
adempimenti conseguenti; 
 
Vista la determina n. 75 del 26.05.2020 del Responsabile del Settore Tecnico di affidamento al 
geom. Elvis Zangheri iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Rimini n. 1609 con studio 
in Coriano (RN) via Pian della Pieve n. 39 - P.I. 03782280402; 
 
Visto i documenti relativi al frazionamento preparati dal geom. Elvis Zangheri ed acquisiti al 
protocollo del Comune con il n. 3007 del 19.06.2020; 
 
Considerato che le porzioni di terreno che il sig. Grechi Pier Amato si è reso disponibile a cedere al 
Comune, a titolo gratuito, dal frazionamento risultano essere diventate le particelle n. 1302 
(ex.1191/b) di mq.18,00 e 1304 (ex.506/b) di mq.55,00 del Fg 7; 
 
Vista l’atto di C.C. n. 22 del 27.06.2020, con il quale è stato deliberato di acquisire a titolo gratuito 
dal sig. Grechi Pier Amato i seguenti mappali: n. 1302 (ex.1191/b) di mq.18,00 e 1304 (ex.506/b) di 
mq.55,00 del Fg 7 autorizzando il responsabile del settore tecnico a stipulare il rogito; 
 
Ravvisata la necessità di dover provvedere al rogito; 
 
Considerato che è stato richiesto apposito preventivo di spesa al Notaio Dott. Marco Paladini; 

 

mailto:comune.sassofeltrio@provincia.ps.it


 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: comune.sassofeltrio@provincia.ps.it 

 

Visto il preventivo del Dott. Marco Paladini acquisito al protocollo del 20.06.2020 con il n. 3027, 
per un importo totale pari ad € 1.302,00, di cui ( servizio pari ad € 700,00, iva pari ad € 154,00 ed 
imposte e spese pari ad € 448,00); 
 
 
         Vista la determina n. 108 del 29/06/2020 di affidamento al Notaio Dott. Paladini Marco per 
l'importo complessivo di € 1.302,00 dell’incarico relativo al rogito; 
 
        Considerato che con la stessa determina n. 108 del 29/06/2020 è stato assunto apposito impegno 
di spesa di € 1.302,00, con imputazione al Cap. 2834/4 di bilancio 2020-2022 annualità 2020; 
 
      Esaminata la fattura n. 395 del 31/08/2020 di € 1302,00 omnicomprensiva; 
 
  Rilevato che la spesa trova copertura sul cap. 2834/4 di bilancio 2020-2022 annualità 2020; 
 
  Riconosciuta la regolarità e la conformità delle prestazioni, forniture e servizi in esse indicati a 
quanto è stato effettivamente pattuito; 
 
  Ritenuto quindi di dover procedere alla liquidazione di tale documenti di spesa; 
  Visto il D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
  Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di liquidare al Notaio Dott. Paladini Marco, la fattura n. 395 del 31/08/2020 di € 1302,00 
omnicomprensiva, per l’incarico relativo al rogito di cui ai lavori di “Regimazione idraulica 
nell’abitato di Fratte” imputando la spesa sul capitolo indicato in premessa; 
 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 
 
                                
 
    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
Lì,  
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                 Bartolacci Dott.ssa M. Silvia  
 
 
   
 
 
           
 
 
 
 

mailto:comune.sassofeltrio@provincia.ps.it


 Comune di Sassofeltrio 
 Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
Tel. 0541/974130 - 974131 - 974300 - Fax 974000 - E-mail: comune.sassofeltrio@provincia.ps.it 

 

 

” 

 
 
 
 
 

  

mailto:comune.sassofeltrio@provincia.ps.it

	Determinazione n. 221 del 17/11/2020
	Il Responsabile Settore Tecnico

